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1. Úvod

Mikroskopické houby přesněji mikroskopické vláknité houby nebo-li mikromycety se

staly neoddělitelnou součástí člověka již od prvopočátku jeho existence. Soužití

s člověkem jim totiž umožnilo, a pořád umožňuje, dostatek zdrojů jejich výživy. Blíže se

s nimi však člověk seznámil až s objevem mikroskopu a rozvojem mikroskopických metod

pro jejich sledování. Zájem o tyto houby ještě více stoupl s objevením antibiotik, kdy se

začaly rozvíjet biotechnologie využívající mikromycety k výrobě léků, enzymů či potravin.

Mikroskopické houby se vyskytují téměř všude a plní v přírodě nezastupitelnou roli.

Svým enzymatickým systémem kontaminují velké množství odlišných substrátů. Díky

morfologické rozmanitosti a přizpůsobivosti k podmínkám prostředí se vyskytují v řadě

různých biotopů. Jsou přítomny v ovzduší, půdě, vodě, na povrchu živých a odumřelých

organizmů, v krmivech, jednoduše téměř kdekoliv.

Velmi vhodným substrátem pro osídlení, růst a rozmnožování mikroskopických hub

jsou nevhodně uskladněné potraviny a krmiva, které většina mikromycet rozkládá. U lidí,

ale i zvířat často způsobují různé mykózy a též bývají původci onemocnění rostlin.

Produkcí sekundárních metabolitů nebo-li mykotoxinů mohou u citlivých jedinců vyvolat,

vdechováním spor hub z ovzduší, alergické reakce. Pokud se dostanou do potravin a

krmiv, mohou způsobovat chronické až akutní mykotoxikozy lidí a hospodářských zvířat.

Naproti tomu, jak už bylo řečeno, jsou některé mikroskopické houby využívány ve

farmacii nebo v potravinářském průmyslu. Upotřebení si našly i v biologické ochraně

rostlin proti hmyzím škůdcům a houbovým chorobám. Příkladem je entomopatogenní

houba Beauveria bassiana, parazitující na půdním hmyzu anebo antagonistická a

mykoparazitická houba Trichoderma harzianum, napadající některé fytopatogenní houby.

V této práci je poukázáno na problematiku mikroskopických hub u pluchatého ovsa.

Bylo již mnoho řečeno o problematice těchto hub a jejich škodlivosti v obilovinách pro

produkci potravin a krmiv rostlinného původu. Nejvíce se však pozornost věnovala

obilovinám jako je pšenice, ječmen a kukuřice, jelikož jsou více pěstovány pro svoje

široké využití jako potraviny, krmivo a suroviny pro průmyslové zpracování. Příčiny

malého zájmu o oves jsou hledány ve snížení stavu koní. Další příčinou je i malá

výnosnost a menší rozsah využití ovsa jako potraviny. I přesto všechno si oves nachází,

pro své dietetické vlastnosti, na trhu opět uplatnění a to hlavně u příznivců zdravé výživy.

V dnešní době je velká pozornost věnována tzv. zdravým potravinám, které byly

vypěstovány při minimálním používání pesticidů. Pro tento systém pěstování je velice

vhodný právě oves. Je totiž méně náročný na podmínky pěstování a jako méně náchylná

plodina k chorobám a škůdcům je ošetřován výrazně menším množstvím hnojiv a
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pesticidů než jiné obiloviny. Vzhledem k faktu, že je méně napadán chorobami zejména

houbovými, hrozí menší riziko výskytu mykotoxinů.

Cílem této práce bylo vyhodnocení výskytu patogenních hub u pluchatého ovsa dle

různých způsobů ošetření během vegetace. Rovněž byla zjišťována četnost výskytu

sledovaných fytopatogenních hub, strategie odhadu ztrát, hodnocení intenzity choroby a

výskytu mykotoxinů v obilkách. Dále byla sledována infekce patogeny hub rodu Fusarium

a vyhodnocení hmotnosti tisíce zrn, objemové hmotnosti a klíčivosti. V pokusech in vitro

byla sledována povrchová mikroflóra na osivu pluchatého ovsa.
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2. Literární přehled

2.1. Oves setý (Avena sativa)

2.1.1. Hospodářský význam

Celkový rozsah pěstování ovsa se v porovnání s obdobím před 2. světovou válkou

výrazně snížil. Odklon od pěstování ovsa souvisel se stagnací výnosů a s nižším užitím

produkce ve srovnání s pšenicí a ječmenem především poklesem stavu koní. V současné

době znovu nabývá oves na významu jako surovina pro výrobky zdravé lidské výživy

(Pulkrábek a kol., 2003).

Oves je plodinou, která má zejména v některých oblastech naší republiky dlouhou

pěstitelskou tradici. Jeho plochy byly v první polovině minulého století srovnatelné

s ostatními obilovinami, ale s postupující změnou struktury pěstovaných plodin a klesající

poptávkou po ovsu jako krmné plodině jeho výměry postupně klesaly až k hodnotám

okolo 50-60 tis. ha, což představuje cca 3,5 % plochy obilovin (Polišenská a kol., 2007).

Oves (Avena) patří mezi nejmladší obilné druhy. Je důležitou krmnou a

potravinářskou plodinou pro vysokou nutriční hodnotu obilek (Diviš, 2000).

Podle statistických údajů je 74% produkce zkrmováno, 9% je využíváno na osivo a

17% na potravinářské účely. Dá se předpokládat, že absolutní množství ovsa, které je

využíváno k potravinářství, příliš nevzrostl, ale roste jeho relativní podíl na spotřebě

s ohledem na klesající množství krmného ovsa (Polišenská a kol., 2007).

K největším producentům patří Evropa a Rusko (Diviš, 2000).

Tab.1 Přehled ploch a výnosů ovsa v ČR (ČSÚ)

ukazatel 1960 1970 1980 1990 1995 2005 2006 2007
plocha (tis./ha) 380,4 306,3 107,6 79,6 60,2 51,7 57,5 59

výnos (t/ha) 2,18 2,18 3,55 4,7 3,1 2,92 2,68 2,91

Obilky vynikají vysokým obsahem a příznivou skladbou bílkovin a vysokým

obsahem tuku. Vláknina ovsa má vysoký podíl rozpustné a nerozpustné složky včetně

beta glukanů. Je ceněn i vysoký obsah minerálních látek (Diviš, 2000). Obsahuje více

stravitelných tuků a bílkovin než pšenice a žito a je bohaté na lecitin. S ohledem na výše

uvedené vlastnosti ovsa postupně stoupá jeho potravinářské využití (Diviš, 2000).

Bílkovinný komplex ovsa se ve srovnání s pšenicí vyznačuje snazší stravitelností a

vyšším podílem esenciálních aminokyselin (Pulkrábek a kol., 2003). Zrno ovsa má ve

srovnání s ostatními obilninami vyšší obsah bílkovin s vysokou biologickou hodnotou, 3-4
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násobně vyšší obsah tuku s příznivou skladbou vyšších mastných kyselin, vysoký obsah

dobře rozpustných cukrů a kvalitní vlákniny, vitamínů zvláště B a E, alkaloidů (aveninu),

hořčíku, železa a dalších látek (Moudrý, 1993).

Pro potravinářské účely je nutné zrno loupat. Oves nahý (bezpluchý) je určen pro

zpracování v potravinářském průmyslu, protože odpadá odstraňování pluch z obilek. Je

nutné povrchové broušení obilek, u kterých se odstraňují dlouhé křemičité chloupky. Zrno

ovsa se také uplatňuje v krmných dávkách některých kategorií hospodářských zvířat –

mladých a plemenných zvířat a koní (Pulkrábek a kol., 2003).

Ačkoliv oves nedává nejvyšší výnosy zrna z plochy, tvoří největší množství

hodnotné biomasy. Proto je využíván na zelené krmení, senážování i sušení. V osevních

postupech je vhodnou předplodinou, krycí plodinou i komponentem směsek (Moudrý,

1993).

Oves je vynikající dietní potravinou pro sportovce, nemocné a staré lidi. Byl

prokázán pozitivní vliv ovesné diety na nádorová onemocnění zažívacího traktu, omezení

cévních a srdečních chorob, zvýšení psychické stability a celé řady dalších posilujících a

léčebných účinků. Oves se používá pro výrobu vloček, müsli tyčinek, ovesných polévek,

krup apod. Oves je též vhodným krmivem hlavně pro mladá, plemenná, nemocná a

vysoce výkonná zvířata. Prokázal se pozitivní vliv prakticky u všech kategorií

hospodářských zvířat, a to jak v kvantitě tak i v kvalitě jejich užitkovosti (Diviš, 2000).

Moudrý a Štěrba (1997) zastávají názor, že by oves neměl v lidské výživě chybět a to

z těchto důvodů:

• Je zdrojem hodnotných bílkovin

• Obsahuje nenasycené mastné kyseliny – prevence proti kardiovaskulárním


[…]


variantami ošetření. Tím se potvrdilo, že HTZ je znakem odrůdovým a je značně geneticky

fixována. Nejvyšších hodnot vykazovala odrůda Auron, což podle charakteru těchto odrůd

odpovídá. Standardní hodnoty u jednotlivých odrůd však nebyly jak u HTZ tak u

objemové hmotnosti v obou letech dosaženy.

Výsledky klíčivosti byly nepřímo ovlivněny napadením fytopatogenních hub. Čím

bylo větší procento napadení, tím byla klíčivost nižší. Nejnižší celkové klíčivosti

dosahovala v roce 2006 odrůda Auron a v roce 2007 odrůda Vok. Hodnoty též odpovídaly

způsobu ošetření. Ve vzorcích, kde byla během vegetace aplikována T. harzianum spolu

s hnojivem NPK, byly výsledky klíčivosti nejvyšší a u kontrolních variant byly pak hodnoty

v řadě případů nejnižší. Tomu tak bylo v roce 2006. Rok 2007 byl velmi variabilní a

výsledky neodpovídaly způsobu ošetření. Pravděpodobně byla klíčivost ovlivněna opět

extrémními klimatickými podmínkami během vegetace, panujícími v tomto roce, kdy se po

aplikaci biopreparátu Supresivit, tedy bioagens houba T. harzianum nedokázala vzhledem

k nepříznivým podmínkám dostatečně projevit a v některých případech byla zcela

potlačena.

V analýze povrchové mikroflóry obilek ovsa bylo identifikováno široké spektrum hub.

Mezi majoritní rody izolované z ovsa patřil především rod Fusarium, který se vyskytoval

na obilkách v rozmezí od 13,3% do 45% v roce 2006 a v roce 2007 od 20% do 52%.

Napadení zrn ovsa ostatními houbami bylo vyhodnoceno společně a pohybovalo se

v roce 2006 v rozmezí od 1,7% do 13,3 % a v roce 2007 od 1,7% do 15%. Z těchto hub se

nejvíce vyskytoval rod Alternaria a Mucor, což je běžná mykoflóra povrchu obilek.
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V roce 2007 bylo zjištěno vyšší napadení obilek fytopatogenními houbami. Dalo by

se předpokládat, že v tomto roce bude napadení houbami nižší, ale vzhledem k tomu, že

T. harzianum neměla pro svůj rozvoj zcela optimální podmínky, nemohlo dojít k potlačení

výskytu patogenních hub.

U jednotlivých variant ošetření se nepodařilo prokázat, že aplikace bioagens

Trichoderma harzianum do fyloplánu má jednoznačný efekt na potlačení výskytu

Fusarium spp. I přesto, že T. harzianum byla ze vzorků osiva odizolována, v řadě případů

kdy byla aplikace provedena, docházelo běžně k výskytu obou sledovaných rodů hub

současně. Proto lze říci, že T. harzianum nemá schopnost významně potlačit výskyt hub

rodu Fusarium v obilkách. Tomu odpovídají i výsledky kontrol, kdy nižší výskyt Fusarium

spp. lze připisovat spíše vlivu podmínek.

Ačkoli se tato aplikace jevila jako perspektivní, dosažené výsledky neodpovídají

hypotéze, že může dojít k výraznému snížení výskytu Fusarium spp. v obilkách při aplikaci

biopreparátu Supresivit, obsahující houbu T. harzianum.

Vysvětluji si to tím, že T. harzianum jako primárně půdní houba je ve fyloplánu

vystavena vyššímu konkurenčnímu tlaku a nepříznivé podmínky (extrémní teploty,

bezesrážkové období) snižují možnost napadení fytopatogenních hub, jak by k tomu

docházelo v půdě. To znamená, že ve fyloplánu obilnin je tato houba značně

diskriminována a její projevy jako mykoparazita jsou omezeny a nedokáže se

konkurenčně prosadit proti ostatním houbám, zejména rodu Fusarium, které dokáže lépe

napadat v půdních podmínkách. V případě, že má vhodné podmínky podobné půdnímu

prostředí je konkurence schopná. V porovnání výsledků z obou let, byly tyto podmínky pro

T. harzianum mnohem příznivější v roce 2006. Odpovídají tomu i klimatické

charakteristiky.

Při stanovení obsahu DON v obilkách byly všechny vzorky v obou letech podlimitní.

Nejvyšších hodnot bylo v roce 2006 naměřeno u odrůdy Auron (varianta ošetřená NPK

hnojivem, varianta NPK+Supresivit) a v roce 2007 u odrůdy Vok (varianta

NPK+Supresivit, kontrolní varianta). Nutno dodat, že obě tyto odrůdy vykazovaly nižší

výnosové charakteristiky, zejména nižší objemovou hmotnost a klíčivost. Při analýze

povrchové mikroflóry vykazovaly naopak vyšší procento napadení fytopatogenními

houbami.

Základním kritériem pro hodnocení těchto pokusů bylo zjistit vliv mikroskopických

hub na kvalitu a zdravotní nezávadnost ovsa. Skutečnost, že ani u jediné analýzy vzorků

nebyl prokázán hygienicky závadný obsah mykotoxinu DON poukazuje na to, že produkce

ovsa se jeví jako velice kvalitní.
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Obr. 1 Fusarium poae v čisté kultuře na živné půdě PDA

Obr. 2 Fusarium tricinctum v čisté kultuře na živné půdě PDA
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Obr. 3 Fusarium oxysporum v čisté kultuře na živné půdě PDA

Obr. 4 Trichoderma harzianum v čisté kultuře na živné půdě PDA
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Obr. 5 Kultura patogenních hub s výrazným napadením mykoparazitické houby T.

harzianum (odrůda Vok, varianta ošetřená biopreparátem Supresivit, 2006)

Obr. 6 Kultura patogenních hub, zejména Fusarium spp. , vpravo dole T. harzianum

(odrůda Auron, varianta ošetřená hnojivem NPK, 2006)
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