Katedra: *rostlinná výroba*

Student: *Kateřina ŠTÝSOVÁ*

Studijní obor: *Všeobecné zemědělství - sp. rostlinolékařství*

Název diplomové práce: *Problématica mikroskopických hub u pluchateho ovsu*

Oponent diplomové práce: *RNDr. Josef Hýsek, CSc.*

**Hodnocení práce:**

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4 *výborné*

Otázky k obhajobě

- 1. V práci je uvedeno, že rod Fusarium má šle než 20 druhů. Tento počet je však mnohem vyšší, a když je to samozřejmě více než 20. Jak výpřesněji určit druh?*
- 2. Může biologická ochrana zcela nahradit chemickou ochranu? Je možná kombinace biologické ochrany s ochranou chemickou?*

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

*Název perfektního stadia houby Aspergillus je Eurotium (v práci nesprávně uvedeno Eurospium), dle citace Veselý (1991)*

Datum:

*7. března 2008*

Podpis oponenta diplomové práce: